Дело № 1-1131/2023 78RS0002-01-2023-012589-61

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург 20 ноября 2023 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Фатеенковой В.А.,

при секретаре Русиновой С.И.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Чернелевской Е.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-1131/2023 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно:

не позднее 12 часов 04 минут 26.03.2023, находясь у выхода из компьютерного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ступеньках лестницы обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф» № (далее - банковская ката), выпущенную к банковскому счету №, открытому в офисе в АО «Тинькофф» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, (далее по тексту – банковская карта), материальной ценности не представляющую, и имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, забрал ее себе, тем самым неправомерно ею завладел. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на завладение денежными средствами, находящимися на банковском счете, имея достоверные сведения о том, что возможна оплата товара, по бесконтактной системе до 1 000 рублей без пин-кода, в период времени с с 12 часов 04 минуты по 14 часов 51 минуту 26.03.2023 года, произвел 8 банковских операций, для оплаты товаров, без согласия потерпевшего, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода, а именно: 

- в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, произвел 3 (три) транзакции по расчету за приобретенный товар на суммы: - 97 рублей 00 копеек в 12 часов 04 минуты 26.03.2023г. - 232 рубля 00 копеек в 12 часов 05 минут 26.03.2023 г., - 50 рублей 00 копеек в 12 часов 06 минут 26.03.2023,

- в кафе «Шаверно» по адресу: 

<

адрес>, произвел 2 транзакции по расчету за приобретенный товар на суммы: - 135 рублей 00 копеек в 13 часов 05 минут 26.03.2023г., - 290 рублей 00 копеек в 13 часов 19 минут 26.03.2023,

-в магазине «Пивточка» по адресу: 

<

адрес>, произвел 1 (одну) транзакцию по расчету за приобретенный товар, на сумму 90 рублей 00 копеек в 14 часов 03 минуты 26.03.2023г,

-в офисе продаж «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), находящегося примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, по направлению к проезжей части по 

<

адрес>, произвел 2 (две) транзакции по расчету за оплату услуг связи абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО2, на суммы: - 900 рублей 00 копеек в 14 часов 45 минут 26.03.2023 г., - 900 рублей 00 копеек в 14 часов 51 минуту 26.03.2023.

а всего тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 694 рубля 00 копеек.

Таким образом, он (ФИО2) тайно похитил с банковского счета денежные средства в размере 2 694 рубля 00 копеек с использованием банковской карты АО «Тинькофф» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью; подтвердил обстоятельства совершения им тайного хищения чужого имущества с банковского счета, изложенные выше; в содеянном чистосердечно раскаялся.

Помимо собственных показаний, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 13-14, 36-37) о том, что 25.03.2023 с 21 часа 20 минут он находился в компьютерном клубе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где играл в компьютерные игры за столом № и куда положил имеющийся при нем картхолдер, в котором находились две банковские карты банка «Тинькофф» - кредитная и дебетовая, не представляющие для него материальной ценности, студенческий проездной билет, не представляющий материальной ценности, проездной билет «Подорожник», не представляющий материальной ценности, пропуск в Вуз, не представляющий материальной ценности. В 05 часов 20 минут он вышел из клуба, где забыл свой картхолдер серого цвета с наименованием «Тинькофф», и пошел домой. Дома лег спать. Около 15 часов 00 минут он проснулся и обнаружил, что с его дебетовой банковской карты «Тинькофф Банк» № произошло 8 списаний, которых он не совершал. Оплата различных товаров происходила в период времени с 12 часов 19 минут до 15 часов 16 минут на сумму 2694 рубля. С кредитной карты списаний не было. Номер банковского счета - №. Он заблокировал утраченные банковские карты и обратился в полицию;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 26.03.2023, согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое по его банковской карте №, выпущенной в АО «Тинькофф Банк» к банковскому счету №, произвело оплату на сумму 2 694 рубля. Данную карту он потерял у компьютерного клуба «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Списания с указанной карты происходили в период с 12 часов 04 мин. по 14 часов 51 мин. 26.03.2023. Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 19-20);

- протоколом явки с повинной от 13.09.2023, согласно которого ФИО2 добровольно, без оказания на него физического или психологического воздействия, сообщает, что в конце марта 2023 года он нашел банковскую карту «Тинькофф», с использованием которой совершал различные платежи в разных магазинах. Платежи совершал единоразово до 1000 рублей, для того чтобы не вводить пин-код, которого он не знает, похитив денежные средства на сумму примерно 3200 рублей (т. 1 л.д. 53-54);

- сообщением ПАО «ВымпелКом», согласно которого абонентский номер принадлежит ФИО2 (т. 1 л.д. 30-31).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.09.2023, согласно которого осмотрено сообщение ПАО «ВымпелКом» - сведения об абоненте под номером №, которым является ФИО2, 

<

данные изъяты> (т 1 л.д. 32-35);

- протоколом обыска (выемки) от 13.09.2023, согласно которого в помещении каб. 415 Б СУ УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга у потерпевшего Потерпевший №1 изъята (добровольно выдана) справка о движении средств по банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 39-41);

- справкой с движением средств по банковскому счету № открытому в АО «Тинькофф Банк», согласно которой банковский счет открыт на имя Потерпевший №1, по данному счет 26.03.2023 г. в период с 12 час. 04 мин. по 14 час. 51 мин. проведено 8 транзакций (т. 1 л.д. 43-44);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.09.2023, проведенного с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которого осмотрена справка о движении средств по банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», изъятая у потерпевшего в ходе производства выемки. Согласно информации о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», к которому выпущена банковская карта №, следует, что: 

- 26.03.2023 в 12 часов 04 минуты 28 секунд с банковской карты № произведена оплата в IP 

<

данные изъяты> RUS, на сумму 97 рублей;

- 26.03.2023 в 12 часов 05 минуты 22 секунды с банковской карты № произведена оплата в IP 

<

данные изъяты> RUS, на сумму 232 рубля;

- 26.03.2023 в 12 часов 06 минуты 57 секунды с банковской карты № произведена оплата в IP 

<

данные изъяты> RUS, на сумму 50 рублей;

- 26.03.2023 в 13 часов 05 минут 53 секунды с банковской карты № произведена оплата в KEBAB CAFE24 

<

данные изъяты> RUS на сумму 135 рублей;

- 26.03.2023 в 13 часов 19 минут 22 секунды с банковской карты № произведена оплата в KEBAB CAFE24 

<

данные изъяты> RUS на сумму 290 рублей;

- 26.03.2023 в 14 часов 03 минуты 55 секунд с банковской карты № произведена оплата в PIVTOCHKA 

<

данные изъяты> RUS на сумму 90 рублей;

- 26.03.2023 в 14 часов 45 минут 12 секунд с банковской карты № произведена оплата в BEELINE 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- 26.03.2023 в 14 часов 51 минуту 47 секунд с банковской карты № произведена оплата в BEELINE 

<

данные изъяты> RUS на сумму 900 рублей.

Потерпевший №1 пояснил, что указанные транзакции оплаты товаров он не совершал, данные транзакции проводились без его ведома и согласия. Совершались данные транзакции к тому времени, когда он уже потерял банковскую карту №. Остальные транзакции указанные в данной справке совершались Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 43-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.09.2023, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Чернелевской Е.Н. произведён осмотр оптического диска, находящегося в материалах уголовного дела. Указанный оптический диск помещён в привод оптического диска, после чего на экране отобразился один файл «VID-20230913-WA002»

При воспроизведении файла «VID-20230913-WA002» на экране появляется изображение помещения, в котором находятся два человека. Один мужчина, одетый в шапку белого цвета, толстовку с капюшон светлого цвета, поверх которой одета жилетка черного цвета (мужчина № 1). Второй человек — мужчина, одетый в свитер темного цвета (мужчина № 2). 

Подозреваемый ФИО2 опознает в мужчине № 1 - себя, а в мужчине № 2 - продавца в магазине «Билайн», пояснил, что на экране изображено помещение магазина «Билайн» расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, находясь в котором 26.03.2023 он, при помощи банковской карты, найденной им на лестнице у компьютерного клуба «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оплачивал услуги оператора сотовой связи «Билайн», зачисляя денежные средства по 900 рублей двумя транзакциями на счет абонентского номера №, который зарегистрирован на его имя, путем приложения банковской карты (последние цифры №) к терминалу оплаты (2 раза). После осмотра указанный оптический диск помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатан, заверен подписями присутствующих, а также признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 72-79).

- справкой от 13.09.2023, со скриншотами карт «2ГИС», согласно которой ФИО2 совершил покупки с помощью банковской карты «Тинькофф», найденной им на третьей ступеньки вниз по лестнице от выхода из клуба «Эскейп», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 час. 04 мин. по 14 час. 51 мин. 26.03.2023 г. по адресам: - в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, - в кафе «Шаверно» по адресу: 

<

адрес>, -в магазине «Пивточка» по адресу: 

<

адрес>, -в офисе продаж «Билайн» (ПАО «ВымпелКом»), находящегося примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, по направлению к проезжей части по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 80-86).

Оценивая и анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными и допустимыми, полученными без нарушения требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными, подтверждающими вину подсудимого ФИО2 в вышеуказанном преступлении, а его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Показания подсудимого, полностью признавшего свою вину в совершении преступления и чистосердечно раскаявшегося в содеянном, суд находит правдивыми и достоверными, так как они дополняются и согласуются с исследованными судом показаниями потерпевшего Потерпевший №1, не доверять которым у суда оснований не имеется, а также подтверждаются совокупностью иных собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Назначая наказание подсудимому ИВАНОВУ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого, и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ИВАНОВА, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дал явку с повинной по обстоятельствам совершенного деяния.

Указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание.

Также суд принимает во внимание, что ИВАНОВ имеет постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен.

Учитывая вышеуказанную совокупность смягчающих наказание ФИО2, обстоятельств, суд полагает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако, придавая существенное значение раскаянию подсудимого в содеянном, заверившего суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, полагает, что исправление последнего возможно без реальной изоляции его от общества. Таким образом, назначая наказание, суд применяет правила ст.73 УК РФ, установив ИВАНОВУ испытательный срок, в течение которого он должен деятельно доказать свое исправление.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого в период предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, подлежат компенсации за счет государства, ввиду отсутствия легального источника дохода у подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, обязав в течение указанного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, куда являться для отчета о своем поведении раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – затраты на услуги адвоката – компенсировать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- справку с движением средств по банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», оптический диск, ответ из ПАО «ВымпелКом», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение пятнадцати суток со дня постановления.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись 

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: